
1 

Matrika – otázky a odpovědi  

Vidimace částečné listiny 

Ing. Markéta Hofschneiderová 

Eva Vepřková 

26.11.2009 



2 

Ženská příjmení 

• Příjmení žen se tvoří v souladu s pravidly české mluvnice. 

  

• Při zápisu uzavření manželství lze na základě žádosti ženy, jíž se 
uzavření manželství týká, uvést příjmení, které bude po uzavření 
manželství užívat, v mužském tvaru, jde-li o : 

– cizinku,  

– státní občanku České republiky, která má nebo bude mít trvalý 
pobyt v cizině,  

– státní občanku České republiky, jejíž manžel je cizinec nebo  

– občanku České republiky, která je jiné než české národnosti.  

 

• Žena např. prohlásí, že po sňatku bude žít v cizině. 

 



3 

Změna příjmení 

• Žádost lze podat i zpětně, tj. v případech, kdy žena užívá dosud 
příjmení v souladu s pravidly české mluvnice a splňuje některou 
z podmínek pro užívání příjmení v mužském tvaru. 

 

• Pokud je žena již v matriční knize zapsána jako Bauerová a chce 
užívat příjmení v mužském tvaru tj. bez „ová“ musí prokázat 
(doložit), že žije v cizině (nestačí to prohlásit jako v prvním 
případě)!  

 

 



4 

Sňatek před nematričním úřadem 

• Prohlášení o uzavření manželství lze učinit i před starostou, nebo 
místostarostou  obce,  městské  části  hlavního  města Prahy, 
městských obvodů  nebo  městských částí územně členěných 
statutárních měst, které nejsou  matričním úřadem, je-li jeden ze 
snoubenců přihlášen k trvalému pobytu  v  jeho  správním obvodu. 

  

• Nematriční obec si určí místo pro oddávání 

 

• Snoubenci požádají matriční úřad o  uzavření manželství na jiném 
vhodném místě (§ 12 zákona o  matrikách) 

 

• Správní poplatek za povolení sňatku vybere matriční úřad 

 

 



5 

Uzavření manželství na jiném 

vhodném místě 

• Povolení sňatku na jiném vhodném místě (např. zahradě) 

 

• Sňatek je přesunut z důvodu špatného počasí na přání snoubenců 

do obřadní místnosti 

 

 Správní poplatek se snoubencům nevrací!!! (dle položky 12 písm. c) 

a d) z. č. 634/2004 Sb., se správní poplatek vybírá za vydání 

povolení uzavřít manželství mimo stanovenou dobu   nebo   mimo 

dobu úředně určenou)  

 

 

 



6 

Církevní sňatky 

• Podléhají církevní sňatky správním poplatkům? 

 

 Ne, církve nejsou správními orgány 

 



7 

Matriční knihy 

• Je možné používat matriční knihy jejíž desky mají jinou barvu než 
obvyklou? 

 

 Pokud desky matriční knihy mají jinou barvu např. kniha narození je 
v deskách červené barvy a matriční listy odpovídají platné právní 
úpravě, lze matriční knihy používat 

 

• Doporučení: přebalit aspoň hřeb knihy do zelené barvy  

 

 



8 

Zápis narození dítěte 

• K zápisu narození dítěte rodiče předloží oddací list přeložený jak 
z běloruštiny, tak z ruštiny. 

  

• Pod jakým příjmením zapsat dítě? 

  

 Rodiče učiní prohlášení, že užívají a i na dále chtějí užívat příjmení 
např. v ruské podobě.  

 

 

 

 Pokud rodiče předloží oddací list v ruštině a chtějí užívat příjmení 
v ukrajinské podobě, musí předložit matriční doklad přeložený z 
ukrajinštiny. 

 

 



9 

Změna příjmení 

Žadatel chce užívat příjmení filmového hrdiny  

 

• Záleží na posouzení matričního úřadu  

 

• Znalecký posudek se nevyžaduje (posudek pouze u jmen)! 



10 

Změna příjmení 

• Pan Nový si vzal při sňatku příjmení po manželce Mánek. Za 2 roky 
chce být Barteldy a toto příjmení chce užívat jako rodné. 

  NOVÝ – MÁNKOVÁ 

MÁNEK – MÁNKOVÁ 

 

Změna příjmení na Barteldy 

 

 Musí proběhnout 2 kroky: 

1) změna příjmení na předešlé tj. rodné „Nový“ 

2) změna příjmení na „Barteldy“ 

 

 



11 

Druhopisy matričních dokladů 

Psaní názvů obcí, okresů nebo  států (§24 odst. 3 vyhlášky 
č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., 
o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů) 

 

• dodatečný záznam do matriční knihy 

• oznamovací povinnost do sbírky listin 

• novela prováděcí vyhlášky  – 1.1.2010 



12 

Uzavření manželství na jiném vhodném 

místě  mimo dobu stanovenou radou 

obce –  § 12 zákona o matrikách 
 

 

 

Změna vzorů  

• záznam do spisu 

• protokol 

 

 



13 

Uzavírání manželství s cizinci 

Řešení sňatků uzavíraných cizinci z arabských 
zemí 
 

• doporučení: přijmout prohlášení cizince, že nežije v 
platném manželství, resp. že nemá více manželek 

 



14 

Vidimace částečné listiny 

 



15 

Vidimace částečné listiny 

 


